
 COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. Registro settore 64 del 15-03-2023      N. Reg. Generale 125 

 

 

Oggetto: "Intervento di adeguamento sismico edificio monumentale ex convento 

destinato a Casa di Cura ubicato nella Fraz. Calvisi del Comune di 

Scigliano". 

                 CUP: H38C17000030001 - CIG: 772548363F 

                Approvazione e liquidazione competenze tecniche per Ing. Walter Scarcella 

relative alla redazione progettazione definita, indagini strutturali e 

geologiche per la vulnerabilità simica con livello di conoscenza LC2. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 23/01/2023 con il quale il sottoscritto ha assunto 

la Responsabilità del Settore Tecnico; 

Premesso che: 

- ai sensi art. 41 -bis del Decreto-legge n.50 del 24.04.2017 convertito in legge n. 

196 del 21.06.2017 stato istituito il “Fondo per la progettazione definitiva ed 

esecutiva nelle zone a rischio sismico”; 

− per il triennio 2017-2019, sono assegnati ai comuni, compresi, alla data di 

presentazione della richiesta di cui al comma 2 del citato art 41bis, nelle zone a 

rischio sismico 1 ai sensi dell’ordinanza del Presidente del Consiglio dei ministri n. 

3519 del 28 aprile 2006, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 108 dell’11 maggio 

2006, contributi soggetti a rendicontazione a copertura delle spese di progettazione 

definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di opere pubbliche, nel limite di 5 

milioni di euro per l’anno 2017, di 15 milioni di euro per l’anno 2018 e di 20 milioni 

di euro per l’anno 2019; 

 

Considerato che: 

- questa amministrazione ha partecipato alle richieste di finanziamento di cui ai 

punti in premessa e a tal fine l’Ufficio Tecnico comunale ha redatto lo studio tecnico 

di fattibilità tecnico economica ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per i lavori di 

“interventi di adeguamento sismico dell’edificio monumentale “Ex convento”, 

attualmente destinato a casa di cura, ubicato nella frazione Calvisi del comune di 



Scigliano; (Cs)”; 

- l’ammontare del contributo da attribuire alle richieste ammissibili e considerate 

presentate da ciascun comune, è stato determinato in base ai criteri di priorità dettati 

dal comma 3- bis del citato articolo 41-bis, privilegiando i comuni che presentano la 

maggiore incidenza del fondo di cassa al 31 dicembre dell’esercizio precedente 

rispetto al risultato di amministrazione risultante dal rendiconto della gestione del 

medesimo esercizio, ai sensi di quanto previsto dal comma 4 e dal secondo periodo 

del comma 5 del richiamato articolo 41-bis del decreto legge n. 50 del 2017; 

- con Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, datato 19 ottobre 2018, si è proceduto all’attribuzione del contributo 

anno 2018 tra i comuni che, entro il termine perentorio del 15 giugno 2018 hanno 

trasmesso apposita richiesta al Ministero dell’Interno; 

- a seguito della verifica di cui al comma 2 ed al secondo periodo del comma 5 

dell’articolo 41-bis, l’entità delle richieste ammissibili per la priorità di cui alla 

lettera a) del precitato comma 3-bis era pari ad euro 28.939.935,99, superiore 

all’entità del fondo stanziato, si è reso necessario procedere alla formazione di una 

graduatoria dei comuni assegnatari del contributo relativamente alle richieste 

ricadenti nella sola lettera a) secondo il criterio previsto ai commi 4 e 5 dell’articolo 

41-bis; 

- si è proceduto all’attribuzione di risorse alle sole richieste classificate dal n. 1 al n. 

265 di cui all’allegato 2del suddetto Decreto del 18/10/2018, che ammontano ad 

euro 24.082.139,70 con una quota residuale di euro 917.860,30 che rimarrà 

comunque destinata alle finalità del Fondo; 

 

Considerato che il Comune di Scigliano in suddetta graduatoria è risultato 

ammissibile di finanziamento classificandosi in posizione novantunesima del 

suddetto allegato 2, per l’affidamento dei servizi di progettazione definitiva, 

esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, studio geologico, 

rilievi accertamenti e indagini strutturali e geologiche per la vulnerabilità simica con 

livello di conoscenza LC2, relativamente ai lavori di: “intervento di adeguamento 

sismico edificio monumentale ex convento destinato a Casa di Cura ubicato nella 

Fraz. Calvisi del Comune di Scigliano” per un importo complessivo pari a euro 

243.468,00; 

 

Rilevato che secondo quanto stabilito dal suddetto Decreto ciascun comune 

beneficiario del contributo, individuato ai sensi del precedente articolo 2, è tenuto ad 

affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione del 

presente decreto. In caso di inosservanza del termine, il contributo è recuperato dal 

Ministero dell'interno, secondo le modalità di cui ai commi 128 e 129 dell’articolo 1 

della legge 24 dicembre 2012, n. 228; 

 

Preso atto che con Determina UTC n. 211 del 13/12/2018 codesto Ufficio Tecnico, 

procedeva ad un indizione di Procedura Aperta a ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e s.m.i., secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, dello stesso D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

per l’affidamento dei servizi di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione, studio geologico, rilievi accertamenti e 

indagini strutturali e geologiche per la vulnerabilità simica con livello di conoscenza 

LC2, relativamente ai lavori di: “Intervento di adeguamento sismico edificio 

monumentale ex convento destinato a Casa di Cura ubicato nella Fraz. Calvisi del 

Comune di Scigliano” facendo ricorso al Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA), con termine minimo di ricezione delle offerte di cui al 

comma 3 dell’art. 60 del D.lgs. 50 del 2016; 

 
 



Attesa: 

- che la data ultima per la presentazione delle offerte è scaduta giorno 31/12/2018; 

- che con Determinazione UTC n. 1 del 03/01/2019 è stata nominata giusta 

commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute; 

 

Visti i verbali di gara di seguito riportati: 
- n. 1 del 03/01/2019 (seduta pubblica); 

- n. 2 del 03/01/2019 (seduta riservata); 

- n. 3 del 03/01/2019 (seduta riservata); 

 

Preso atto dei sopra citati verbali, delle graduatorie e delle offerte economiche 

presentate dai singoli operatori economici, la commissione di gara propone 

l’aggiudicazione alla R.T.P. da costituirsi (Arch. Giulio Cesare Guccione, Ing. 

Michele Leone, Ing. Walter Scarcella, GEO.CAL. Srl) con sede in Via San Giuliano, 

63 – 87040 Luzzi (CS) con un punteggio complessivo di 83,10; 

 

Vista la Determinazione UTC n. 5 del 14/01/2019, con la quale questo Ufficio 

Tecnico aggiudicava definitivamente l’affidamento dei servizi di progettazione 

definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, studio 

geologico, rilievi accertamenti e indagini strutturali e geologiche per la vulnerabilità 

simica con livello di conoscenza LC2 relativamente ai lavori di: “Intervento di 

adeguamento sismico edificio monumentale ex convento destinato a Casa di Cura 

ubicato nella Fraz. Calvisi del Comune di Scigliano”, alla R.T.P. da costituirsi 

(Arch. Giulio Cesare Guccione, Ing. Michele Leone, Ing. Walter Scarcella, 

GEO.CAL. Srl) con sede in Via San Giuliano, 63 – 87040 Luzzi (CS); 

Visto il progetto Esecutivo ed i relativi elaborati tecnici dell’intervento di cui in 

oggetto, all’uopo predisposto dalla sopra menzionata RTP e trasmesso con nota 

acquisita al protocollo dell'Ente in data 29/04/2019 al prot. n. 1366, dell'importo 

complessivo di € 2.596.942,80; 

 

Preso atto che con Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 30/04/2019 questo Ente 

ha opportunamente approvato il progetto definitivo per “Intervento di adeguamento 

sismico edificio ex convento attualmente destinato a casa di cura ubicato nella 

frazione Calvisi nel Comune di Scigliano”; 

 

Considerato che la R.T.P. (Arch. Giulio Cesare Guccione, Ing. Michele Leone, Ing. 

Walter Scarcella, GEO.CAL. Srl) giusta Determina del Responsabile del Settore 

Tecnico n. 5 del 14/01/2019 ha presentato le fatture contenenti le somme spettanti ai 

tecnici professionisti in rapporto alla redazione della progettazione definitiva, 

indagini e rilievi per un importo complessivo di € 161.851,35, conforme a quanto 

previsto nella convenzione all’uopo costituita e all’Atto Costitutivo e per come di 

seguito dettagliate: 

• Arch. Giulio Cesare Guccione - fattura n. FATTPA 10_19 del 21/05/2019 

relativa alle proprie competenze tecniche, quali la redazione della 

progettazione definitiva e indagini e rilievi eseguiti quota capogruppo, 

trasmessa telematicamente secondo le nuove disposizioni e identificata con 

il Codice IT01879020517 - Formato FPA12, agli atti di codesto Ente prot. n. 

1680 del 22/05/2019 per un importo complessivo di € 71.652,41 

C.N.P.A.I.A e Iva compresa come per Legge; 

• Arch. Michele Leone - fattura n. FATTPA 8_19 del 21/05/2019 relativa alle 

proprie competenze tecniche, quali la redazione della progettazione 

definitiva e indagini e rilievi eseguiti quota componente, trasmessa 

telematicamente secondo le nuove disposizioni e identificata con il Codice 

IT01879020517 - Formato FPA12, agli atti di codesto Ente prot. n. 1679 del 

22/05/2019 per un importo complessivo di € 63.344,16 C.N.P.A.I.A e Iva 



compresa come per Legge; 

• Ing. Scarcella Walter - fattura PA n. 1A del 29/05/2019 relativa alle proprie 

competenze tecniche, quali la redazione della progettazione definitiva e 

indagini e rilievi eseguiti quota componente, trasmessa telematicamente 

secondo le nuove disposizioni e identificata con il Codice 

ITSCRWTR89P27B774D - Formato FPA 12, agli atti di codesto Ente prot. 

n. 1788 del 29/05/2019 per un importo complessivo di € 3.470,90 

C.N.P.A.I.A e Iva compresa come per Legge; 

 

Vista la Determinazione UTC n. 156 del 06/07/2021 Reg Gen 246 con la quale si è 

proceduto alla liquidazione delle competenze tecniche; 

 

Preso atto che all’Ing. Scarcella Walter, pur avendo presentato giusta fattura n. 1A del 

29/05/2019 conforme a quanto previsto nella convenzione all’uopo costituita è stata 

omessa, per mero errore materiale, l’erogazione di quanto spettante a copertura 

dell’importo contenuto nella fattura pari ad € 2.735,58 oltre IVA e cassa per un importo 

totale di € 3.470,90 C.N.P.A.I.A e Iva compresa come per Legge; 

 

Vista l’ingiunzione del Giudice di Pace di Cosenza n. 972/2022 trasmessa dell’Avv. 

Luigi Scarpello con la quale informava il Comune di Scigliano di quanto Deciso dallo 

stesso Giudice in merito; 

 

Vista la nota di riscontro invita a mezzo pec dal Comune di Scigliano all’avv. L. Scarpello 

in data 03.03.2023 con la quale si informava lo stesso che l’Atto amministrativo di 

liquidazione della fattura emessa dall’ing. Walter Scarcella sarebbe stato redatto in breve 

tempo; 

 

Vista la nota di riscontro inviata a mezzo pec dall’avv. L. Scarpello in data 03.03.2023 

con la quale accettava quanto previsto nella nota del Comune e concedeva 15 gg per 

l’emissione dell’atto di liquidazione;  

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 
DETERMINA 

 
1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare la fattura del seguente professionista e procedere alla conseguente 

liquidazione: 

• Ing. Scarcella Walter - fattura PA n. 1A del 29/05/2019 relativa alle proprie 

competenze tecniche, quali la redazione della progettazione definitiva e 

indagini e rilievi eseguiti quota componente, trasmessa telematicamente 

secondo le nuove disposizioni e identificata con il Codice 

ITSCRWTR89P27B774D - Formato FPA 12, agli atti di codesto Ente prot. n. 

1788 del 29/05/2019 per un importo complessivo di € 3.470,90 C.N.P.A.I.A e 

Iva compresa come per Legge da accreditare sul C/C IBAN: 

IT92B0706280700000000126059 BCC – MEDIOCRATI FILIALE DI 

CROSIA (CS); 

3. Che con seguente Atto saranno richieste, a titolo di rimborso per somme non 

dovute agli altri professionisti facenti parte dell’RTP, la somma liquidata con il 

presente Atto; 

4. Di dare atto che “Intervento di adeguamento sismico edificio monumentale ex 

convento destinato a Casa di Cura ubicato nella Fraz. Calvisi del Comune di 



Scigliano” è finanziato dal Ministero dell’Interno, attraverso il sistema di 

monitoraggio delle opere pubbliche della banca dati delle pubbliche 

amministrazioni in base alle informazioni correlate al relativo codice 

identificativo di gara (CIG); 

5. Di dare atto che l’importo oggetto della presente liquidazione, pari ad € 

3.470,90 C.N.P.A.I.A e Iva compresa come per Legge è impegnato sul Cap. 

3196 del Bilancio comunale c.e.; 

6. Di procedere alla diffusione mediante pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line come 

per Legge; 

7. Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Ufficio 

Economico e Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili; 

 

 
Responsabile del Servizio Tecnico 

f.to Ing. Salvatore Modesto 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Salvatore Modesto 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Scigliano, 15-03-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Salvatore Modesto 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

 

PARERE: Favorevole 

 

 

Scigliano, 15-03-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 

 

Scigliano, 15-03-2023 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 15-03-2023 e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Scigliano, 15-03-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Ing. Salvatore Modesto 
 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 15-03-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

 F.to   Ing. Salvatore Modesto 

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 


